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1 Úvod

Poté, co jsem se rozhodla, ţe se stanu učitelkou na prvním stupni základní školy,

věděla jsem, ţe svou práci budu moci vykonávat pouze tehdy, kdyţ budu schopna ţáky

zaujmout, motivovat, všeobecně rozvíjet jejich schopnosti a samostatnost. Nerada bych se

stala pedagogem, který přistupuje ke svému zaměstnání jako k pouhému způsobu, jak si

vydělat na ţivobytí. Mým cílem je zajistit, aby ţáky učivo bavilo, nebylo jednotvárné

a škola se pro ně nestala pouhým denním stereotypem, kterému se nemohou nijak vyhnout.

Nikdy jsem se nepovaţovala za kreativního člověka, ale během několika

pedagogických praxí, které jsem během svého studia absolvovala, jsem zjistila, ţe mám

spoustu nápadů a ráda vymýšlím nové věci, které by mohly ţáky zajímat a bavit. V dnešní

době je frontální vyučování a s ním spojený celý proces výuky jiţ minulostí, neboť nové

přístupy podporují ţáka v jeho kreativitě a samostatnosti, nejsou jim předkládány hotové

pojmy a tvrzení, preferuje se spíše přístup, při kterém na spoustu věcí přijde ţák sám, svým

vlastním úsilím.

Tomuto účelu mohou slouţit i nestandardní úlohy. Pro jejich vyřešení neexistuje

vzorec. Ţák zkouší různé varianty postupu, aţ najde ten jeden správný, nebo nejprve

usilovně logicky přemýšlí, ale nikdy nejde o to, aby si vybavil určitý vzoreček a aplikoval

jej na danou úlohu.

A právě z tohoto důvodu jsem si vybrala jako téma své diplomové práce netradiční

úlohy v matematice. Učivo matematiky bývá velice často jednotvárné, zaloţené na jednom

principu. Ačkoliv příkladů můţeme vymyslet neuvěřitelně velké mnoţství a nikdy

nebudou stejné, ţák stále počítá stejným způsobem. Učitel tedy po čase zjišťuje, ţe ţák

ztrácí zájem. Takovému momentu je však moţné se vyhnout právě zaváděním

nestandardních úloh. Pro děti jsou vítanou změnou a někdy působí jako odreagování při

intenzivní výuce. Ţáci si mnohdy ani neuvědomují, jakým přínosem pro ně jsou.

Cílem práce je:

zjistit, v jaké míře se nestandardní aplikační úlohy vyskytují v učebnicích

matematiky pro první stupeň ZŠ;

zjistit, s jakou úspěšností dovedou ţáci 4. ročníku řešit některé typy

nestandardních úloh.
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2 Matematické úlohy

Novák a Stopenová (1993) vymezili matematickou úlohu jako „zadání, situaci,

podněcující řešitele (ţáka) k uvědomělé činnosti, která směřuje k dosaţení stanoveného

cíle.“ [1] Tato činnost se zaměřuje na tři oblasti učení, kterými jsou obsahová, operační

a motivační. Obsahová část zahrnuje zavádění, zvládnutí a opakování matematického

učiva. Operační oblast vyplňují veškeré činnosti řešitele (ţáka) a oblast motivační ţákovy

potřeby.

Matematická úloha by neměla být jen druhem cvičení, které ţák dokáţe řešit podle

předem daných postupů. Měla by být vytvářena tak, aby podněcovala k nalézání řešení,

která ţák objeví sám, na základě vlastních dovedností a zkušeností. Cílem tedy musí být

schopnost řešit matematické úlohy samostatně. Tomu napomáhají takové druhy úloh,

u jejichţ postupu řešení ţákům nestačí jim známé algoritmy. Označují se jako

nestandardní.

Důleţitým úkolem při práci s úlohami je motivovat a vyvolat v ţácích zájem

o danou problematiku, kterou úloha reprezentuje. Ve fázi motivace musí učitel aktivizovat

ţáky, seznámit je s daným problémem pro ně zajímavou formou a zdůvodnit důleţitost

probíraného tématu. Pokud je motivační fáze úspěšná, získává učitel ţákovu pozornost,

která je potřebná pro další části vyučovacího procesu.

Při výkladu nového učiva můţeme úlohy pouţít k vysvětlení pojmu nebo

matematického problému, k objasnění jejich podstaty a zařazení do jiţ existujícího

matematického systému dovedností či k vytvoření dovednosti nové. Mohou nám pomoci

ilustrovat určitá témata ze skutečného ţivota a pomoci tak ţákům představit si, jak řešit

matematické problémy ze svého okolí slovními úlohami.

Uţitečné mohou být také během procvičování nově nabytých vědomostí. U zcela

nového učiva se vybírají jednodušší typy úloh. Sloţitější jsou vhodné např. při shrnutí

učiva z více hodin. U těchto typů úloh se vyuţívá také toho, ţe ţáci musí vybírat

ze stávajících i nových poznatků. Tím procvičují schopnost vybrat ze všech moţných

způsobů řešení to nejvhodnější.

Matematické úlohy slouţí k pochopení matematické podstaty daného problému,

ke schopnosti ho správným způsobem analyzovat, zorganizovat vlastní činnost a zhodnotit

ji. Pomocí aplikace matematických úloh se učitel dozvídá o stavu vědomostí a dovedností,
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které ţák v procesu vzdělávání získal. Dokáţe tak zjistit, zda bylo dosaţeno jím (či jiným

orgánem) daného stupně zvládnutí učiva.

2.1 Rozdělení matematických úloh

Matematické úlohy se dají rozdělit podle několika moţných hledisek. Těmi mohou

být např. obsah, kognitivní náročnost, charakter jazykového vyjádření či povaha objektů,

které se v úloze vyskytují (Novák, Stopenová, 1993).

2.1.1 Matematický obsah úlohy

Obsahem úloh mohou být různé matematické jevy, které se dají klasifikovat

do několika různých rovin. V učivu prvního stupně základní školy se ţáci setkávají např.

s úlohami aritmetickými, geometrickými či algebraickými. Toto rozdělení však není

konečné. Pokud bychom vybrali úlohy z roviny aritmetické, mohli bychom je dále dělit

na takové, které se týkají sčítání, odčítání, násobení, dělení atd. Jestliţe budeme dále

rozlišovat úlohy na sčítání, získáme ty, které jsou na sčítání pamětné a ty, co jsou na sčítání

písemné. Takto by se dalo pokračovat dále a samozřejmě i s jinými úlohami neţ

aritmetickými.

2.1.2 Kognitivní náročnost

Podle kognitivní (operační) náročnosti se dají matematické úlohy snadno rozdělit

na standardní a nestandardní. Při jejich řešení totiţ vyuţíváme různé typy myšlenkových

operací. Pro práci se standardními matematickými úlohami vyuţíváme např. pamětní

reprodukci (definice, pravidla apod.), jednoduché myšlenkové operace (jednodušší typy

výpočtů, porovnávání, třídění, konkretizace, zobecnění atd.) a sloţitější myšlenkové

operace, kterými mohou být např. transformace, zdůvodnění, dokazování a jiné.

Nestandardní aplikační úlohy se zařazují do kategorie úloh vyţadujících tvořivé myšlení.

V těchto případech ţáci vymýšlejí vlastní úvahy či hypotézy, jednají na základě svého

pozorování a objevování, mohou si při řešení pokládat různé otázky a snaţí se na ně nalézt

vhodné odpovědi týkající se problémových situací. K vyřešení těchto úloh jim totiţ nestačí

pouze známé algoritmy a zavedené postupy. Nejčastější metodou bývá heuristická, kdy

ţáci hledají a objevují nový způsob řešení, protoţe dosavadní zkušenosti, které

s matematickými úlohami mají, nestačí.
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 Úlohy vyţadující tvořivé myšlení jsou pro rozvoj matematických schopností ţáků

velice ţádoucí, a tudíţ by se měly ve vyučování vyuţívat co moţná nejčastěji.

V učebnicích matematiky či ve sbírkách úloh z matematiky bývají často označovány

různými znaky (např. hvězdičkami – méně obtíţné jednou hvězdičkou (*), obtíţnější

dvěma hvězdičkami (**) – nebo jinými typy znaků). Samozřejmě vţdy záleţí na cílové

skupině ţáků, tedy na jejich matematických schopnostech, které se nejčastěji rozdělují

podle ročníků základní školy (úlohy, které jsou označeny jako obtíţné v učebnici

pro 3. ročník, nebudou jiţ náročné pro ţáka 4. ročníku).

Učiteli mohou kromě označení náročnosti pomoci také tzv. klíčová slova.

U nestandardních typů úloh se v zadání objevují slovní spojení typu: Vymysli příklad!

Sestav úlohu! Kdeţto u standardních se vyskytují formulace či jednoduchá slova

jako: Zjistěte…! Určete…! Vysvětlete….! apod.


[…]


správně.

Obr. 25

U poslední stavby měli ţáci tvořit nákres opět z pohledu shora. Čtyři ţáci

postupovali chybně. Zápis pomocí čísel (z pohledu zleva) vytvořili nesprávně tři ţáci.
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Průměrně tedy udělali chybu v nákresu i v číselném zápisu dva ţáci. Úspěšnost

řešení úlohy byla tedy 92 %. Tento výsledek je z celkového počtu správných odpovědí

v jednotlivých úlohách nejlepší.

Po dokončení kaţdé nestandardní úlohy jsem se ţáky provedla společnou kontrolu

řešení. Dala jsem jim prostor pro vysvětlení své strategie postupu před celou třídou,

abychom si ukázali, ţe úlohy mohou mít i více neţ jeden způsob postupu řešení.

V následující tabulce vidíme celkový přehled úspěšnosti řešení jednotlivých úloh.

Úspěšnost vyjádřená v %

Logická řada 43

Číselná řada typu A 16

Číselná řada typu B 32

Problémová úloha typu A 33

Problémová úloha typu B 62

Úloha vedoucí k neurčitým rovnicím 80

Slovní úloha s neúplnými údaji 88

Sloţená slovní úloha 21

Netradiční geometrická úloha typu A 83

Netradiční geometrická úloha typu B 92

Tab. 12

Nejvyšší úspěšnosti dosáhli ţáci při řešení netradičních geometrických úloh typu B.

Naopak největší problémy měli s číselnou řadou typu A.
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6 Závěr

V teoretické části diplomové práce jsem zpracovala a rozlišila pojmy matematická,

slovní a nestandardní úloha. Vzhledem k tématu práce jsem se dále věnovala podrobněji jiţ

jen nestandardním úlohám.

V literatuře jsem nenašla přesné vymezení pojmu nestandardní úloha. Pokusila jsem

se proto o vytvoření vlastní definice, která by přesně vystihovala podstatu a význam tohoto

pojmu. Netradiční úlohy jsem rozdělila podle jednotlivých typů do deseti skupin, přičemţ

jsem u kaţdého typu uvedla i konkrétní ukázku.

Do praktické části je zařazena analýza učebnic a pracovních sešitů pro 1. aţ 5. ročník

základních škol. Pracovala se čtyřmi nakladatelstvími (Didaktis, Fortuna, Scientia a SPN).

Výsledky analýzy jednotlivých ročníků byly pro přehlednost zapsány do tabulek. Z nich

lze vyčíst, jaké typy netradičních úloh (a v jakém mnoţství) se v knihách objevují.

Výsledky splnily má očekávání a zjistila jsem, ţe počet nestandardních úloh v učebnicích

či pracovních sešitech je poměrně vysoký. Pokud by se však učitel setkal s učebnicí, která

příliš velké mnoţství těchto úloh neobsahuje, je velice snadné vytvořit vlastní, nebo

vyhledat jiný zdroj.

V rámci praktické části jsem také zpracovala i výsledky svého vlastního pouţití

nestandardních úloh ve výuce matematiky ve 4. ročníku základní školy. Ţákům bylo

v průběhu čtyř týdnů zadáno deset úloh. Po kontrole výsledných řešení jsem došla

k závěru, ţe ţáci 4. ročníku mají při práci s netradičními úlohami velké potíţe.

Samozřejmě musím podotknout, ţe v mnou vybrané třídě byly mezi dětmi i výjimky (ty

tvořili čtyři ţáci, kteří dokázali vyřešit všechny úlohy). Většina třídy však nedokázala

s těţšími typy netradičních úloh téměř vůbec pracovat.

Nejlepších výsledků bylo dosaţeno u netradičních geometrických úloh pracujících

s prostorovou orientací a u netradičních slovních úloh (s neúplnými údaji či úloh

vedoucích k neurčitým rovnicím). Naopak nejniţší počet ţáků, kterým se podařilo nalézt

správné řešení, byl zaznamenán u obou číselných řad, u sloţené slovní úlohy na sjednocení

dvou mnoţin s neprázdným průnikem a jedné problémové úlohy (úloha typu A).

Zavádění nestandardních úloh bylo však pro děti příjemnou změnou. Vţdy, kdyţ

jsem oznámila, ţe budou v hodinách tyto úlohy řešit, byly nadšené. S radostí se pokaţdé
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pustily do řešení. Překvapilo mě, ţe ani po několika chybných způsobech řešení, neztráceli

ţáci svůj entuziasmus a aţ do poslední mnou zadané úlohy velmi ochotně spolupracovali.

Myslím, ţe s netradičními úlohami by měli učitelé pracovat častěji a nezapomínat

na ně ani v dobách, kdy např. zavádějí či fixují novou látku. I v tomto období (nebo spíše

právě v něm) potřebují ţáci změnu ve způsobu myšlení a při opakování jiţ známého učiva

je třeba zavádět i úlohy pracující s logikou a kreativitou.
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7 Resumé

V úvodu své diplomové práce s názvem Nestandardní aplikační úlohy v matematice

se zabývám rozdělením matematických úloh a stručnou charakteristikou slovních úloh.

Mým hlavním cílem je však vysvětlit pojem nestandardní úloha, rozdělit úlohy podle

jednotlivých typů a zjistit, v jaké míře jsou zastoupeny v učebnicích a pracovních sešitech

pro první stupeň základních škol. Dalším bodem mé práce je zavádění netradičních úloh

do výuky matematiky ve 4. ročníku základní školy.

Summary

In the beginning of my thesis named Non-standard applying exercises

in mathematics I deal with partition of mathematical tasks and brief verbal tasks

characteristic. Main aim is explanation of non-standard exercise conception, division

according to types and finding the volume of them in coursebooks and workbooks

for the infant schools. Another item of my thesis is introduction of non-standard exercises

into the lessons of mathematics in the fourth year of the infant school.
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