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 Diplomantka se v souladu se zadáním své práce zabývá postavením nestandardních
aplikačních úloh v matematice v Rámcovém vzdělávacím programu pro základní vzdělávání.
Jejich význam pro rozvoj konkrétních kompetencí žáků 1. stupně však neuvádí. Tento
nedostatek bude moci odstranit v rámci společné diskuze při vlastní obhajobě. Nespokojuje se
s vymezením úloh považovaných za nestandardně aplikované, tj. číselné a logické řady,
číselné a obrázkové analogie a logické a netradiční geometrické úlohy. Výše uvedený seznam
obohacuje o složené slovní úlohy na sjednocení dvou množin s neprázdným průnikem, úlohy
z kombinatoriky, úlohy vedoucí k neurčitým rovnicím, vytváření slovních úloh žáky, slovní
úlohy s neúplnými údaji a problémové úlohy. Otázkou zůstává pomyslná hranice mezi
standardními a nestandardními úlohami. V učebnicích i pracovních sešitech (např. Coufalová,
J. a kol., Fortuna; Hejný, F. a kol., Fraus) se většina těchto úloh běžně vyskytuje. Pravdou ale
zůstává, že takové typy úloh rozvíjí logické myšlení i kreativitu dětí. Právě proto by měly být
předkládány žákům v hodinách matematiky a stát se tak v dobrém slova smyslu standardem
učitelovy snahy i úsilí.

Praktickou část své práce provádí studentka ve 4. ročníku ZŠ v Mostě. Třídu navštěvuje
25 žáků, z nichž 4 žáci jsou z hlediska matematických schopností nadprůměrní. Velmi
pozitivně hodnotím vybrané úlohy, které diplomantka při svém výzkumu používá. U každé
úlohy přehledně uvádí její zadání, počet žáků řešících daný úkol, přehlednou obrázkovou
dokumentaci i jasný a stručný popis činností (od zadání až k řešení úloh). Cením si rovněž její
schopnosti sebereflexe i reflexe práce dětí. Nesouhlasím pouze s její domněnkou (číselná řada
typu A, str. 46), že „udělala chybu, když si společně s žáky řekli obě možnosti řešení první
úlohy“. Domnívám se, že právě tento případ poukázal na problém mnoha žáků, totiž
přejímání jistých metod řešení bez přemýšlení nad zadáním dalšího úkolu, který se může
svým obsahem lišit od původního. Pouze 4 žáci, lze předpokládat, že se jednalo o již zmíněné
nadané děti, prokázali své schopnosti, svůj talent, totiž přistupovat ke každé úloze jako k nové
výzvě. Studentka prokazuje svoji schopnost citlivě reagovat na to, co žáci potřebují a
v případě potřeby, jakým byl například projekt, upravovat text zadání úloh.

Po grafické i stylistické stránce je předložená práce velmi uspokojivá, pouze některé
formulace jsou poněkud zavádějící (např. str. 16 – výroba tvarů, str. 18 – chybný způsob
znázornění je tedy pro žáky nevhodný, pro dospělé je vhodný?, str. 59 – pracovala jsem se
čtyřmi nakladatelstvími, pracovala jste s učebnicemi čtyř nakladatelství).
Důvod chybného řešení úlohy na str. 53 spočívá v neporozumění, resp. nepřijetí obecného
kvantifikátoru.

Uvádím též několik námětů pro diskuzi:

• Analyzovala jste učebnice různých nakladatelství. Jakou učebnici, budete-li mít
možnost, zvolíte pro svoji výuku a proč?

• Podle mého názoru jste velmi dobře zvolila sadu nestandardních úloh pro žáky.
Přesto, udělala byste něco jinak? Odpověď se může týkat i samotné práce s dětmi.

Předložená práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci, proto ji doporučuji
uznat jako diplomovou. Navrhuji ji klasifikovat známkou výborně.
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